22. Quum autem rixati fuerint viri, et percusserint mulierem praegnantem ut egrediatur foetus ejus, nec tamen sequatur mors, puniendo punietur quemadmodum imposuerit ei maritus mulieris, et solvet apud judices.

23. Quod si mors fuerit, tunc dabis animam pro anima,

24. Oculum pro oculo, dentem pro dente, manum pro manu, pedem pro pede,

25. Adustionem pro adustione, vulnus pro vulnere, livorem pro livore.

26. Quum autem percusserit quispiam oculum servi sui, vel oculum ancillae suae, et corruerit eum, liberum dimittet eum pro oculo ejus.

27. And if he smite out his manservant's tooth, or his maid-servant's tooth; he shall let him go free for his tooth's sake. **27.** Quod si dentem servi sui, vel dentem ancillae suae excusserit: liberum dimittet eum pro dente ejus.

28. If an ox gore a man or a woman, that they die: then the ox shall be surely stoned, and his flesh shall not be eaten; but the owner of the ox *shall be* quit. **28.** Si cornu petierit bos virum aut mulierem ut moriatur, lapidando lapidabitur bos, neque comedetur caro ejus: dominus autem bovis erit innocens.

29. But if the ox were wont to push with his horn in time past, and it hath been testified to his owner, and he hath not kept him in, but that he hath killed a man or a woman; the ox shall be stoned, and his owner also shall be put to death. **29.** Quod si bos cornupeta fuerit ab heri et nudiustertius, et contestatio facta fuerit domino ejus, nec custodierit eum, occidendo autem occiderit virum vel mulierem, bos lapidabitur, et dominus quoque ejus morietur.

30. If there be laid on him a sum of money, then he shall give, for the ransom of his life, whatsoever is laid upon him. **30.** Si pretium redemptionis impositum fuerit ei, tunc dabit redemptionem animae suae quantum impositum fuerit ei.

31. Whether he have gored a son, or have gored a daughter, according to this judgment shall it be done unto him. **31.** Sive filium cornu petierit, sive filiam, secundum judicium hoc fiet ei.

32. If the ox shall push a manservant, or maid-servant; he shall give unto their master thirty shekels of silver, and the ox shall be stoned. **32.** Si servum bos cornu petierit, vel ancillam, argenti triginta siclos dabit domino ejus, et bos the lapidabitur.

12. *He that smiteth a man, so that he die.* This passage, as I have said, more clearly explains the details, and first makes a distinction between voluntary and accidental homicide; for, if a stone or an axe (Deuteronomy 19:5.) may have slipped from a man unintentionally, and struck anybody, He would not have it accounted a capital crime. And for this purpose the cities of refuge were given, of which brief mention is here made, and whose rights will be presently more fully spoken of, and where also the mode of distinguishing between design and ignorance will be laid down. But it must be remarked, that Moses declares that accidental homicide, as it is commonly called, does not happen by chance or accident, but according to the will of God, as if He himself led out the person, who is killed, to death. By whatever kind of death, therefore, men are taken away, it is certain that we live or die only at His pleasure; and surely, if not even a sparrow can fall to the ground *except* by His will, (Matthew 10:29,) it would be very absurd that men created in His image should be